Cette division tripartite est assez répandue au début du XV^e siècle. Elle est connue par exemple de l'humaniste Guillaume Euvrie, qui, maître à la Faculté des arts, l'évoque en 1403 dans une lettre adressée à Gerson :

Te consulo, pater optime, quam sectabimur doctrine semitam ? quem das modum adolescentibus ? si a nobis Albertus eripitur, si prohibetur Oqam, si

dicitur homo » ; cf. *Logica*, I, c. 2 (éd. M.H. DZIEWICKI, London 1893, vol. I, p. 8,2–4) et *Summa de ente*, I, tr. I, c. 4 (éd. S.H. THOMSON, Oxford 1930, p. 54,27–55,4). Jean Buridan a deux « divisions » ; la première rappelle celle de Guillaume d'Ockham, la seconde est quadripartite. Reprenons d'abord la première : « Respondendum est breviter, quod pluribus modis aliquid dicitur universale. Uno modo aliquid dicitur universale secundum causalitatem, scilicet quia causa est multorum. Et sic universalissimum in causando esset Deus, et consequenter intelligentie, et corpora celestia. Et isto modo statim concedendum esset, quod universalia sunt separata a singularibus generabilibus et corruptibilibus. Unde de ipsis dicebatur secundo huius (sc. *Metaphysicae*), quod maxime universalia sunt difficillima ad cognoscendum, quia sunt a sensu remotissima (*Met.*, I 2, 982a 23–25). Alio modo dicitur universale secundum predicationem vel significationem, quia de multis est predicabile et indifferenter significat multa et supponit pro multis. Et tunc significatum ipsi oppositum est terminus singularis seu discretus qui una impositione significativum vel representativum est unius tantum, ut Sortes et Plato. Et sic universale et singulare sunt termini mentales, vocales aut scripti » (*In Metaphysicam*, q. 15, Paris 1518, f. 50va ; voir aussi q. 7, f. 7ra et *Quaestiones super VIII Physicae l.*, q. 7, Paris 1509, f. 7vb–8ra). La seconde se trouve dans les *Quaestiones super Isagogen Porphyrii* que je cite d'après M. MARKOWSKI, *Problematyka uniwersaliów w polskich piętnastowiecznych pismach nominalistycznych*, « *Studia mediewistyczne* », 12 (1970), p. 75 note 6 : « Circa questionem nota, quod universale pro tunc hic sufficienter capitur quatuor <modis>. Uno modo pro signo, quod reddit propositionem universalem et sic illa signa : omnis, nullus, quodlibet sunt signa universalia. Secundo modo universale capitur pro propositione universali in qua subicitur terminus communis signo universali determinatus. Tercio modo capitur pro illo quod est causa multorum ; et sic dicimus quod Deus est universalissimus, quia ipse plurimorum est causa, et sic eciam dicimus celum et intelligencias esse causas universales. Quarto modo universale dicitur terminus qui de forma sue impositionis, si est vocalis vel scriptus, est de pluribus predicabilis vel aptus representari plura. Et illi universali opponitur singulare... » Il est évident que tous ces auteurs, à l'exception de Wyclif, distinguent les significations du mot en délimitant ainsi le champ de leurs investigations et que cette distinction ne s'identifie donc aucunement à leur « théorie des universaux ». Cependant, M. Markowski ne l'entend pas ainsi en englobant le tout dans la doctrine buridanienne, même le lieu commun sur la Cause universelle. D'ailleurs, il a mal compris le texte analysé dans son article cité supra. – Les divisions dont on vient de parler furent certainement connues de Jean de Maisonneuve car il mentionne une fois l'*universale in causando* et l'*universale in essendo* (A.G. WEILER, op. cit., p. 137). Toutefois sa propre division ne s'inspire pas de celle-là ; il traite de l'*universale ideale*, de l'*universale intellectuelle et formale* (autrement dit deux modes de l'*universale ante rem*), de l'*universale formale et formatum* et de l'*universale in intellectu abstrahente* (ibid., p. 140–141 ; voir supra, note 40), c'est-à-dire : l'idée, le flux apte à donner l'être, l'universel réalisé dans les singuliers et le concept. Cette division vient de saint Albert, cf. A. DE LIBERA, *Théorie des universaux et réalisme logique chez Albert le Grand*, « *Revue des Sciences philosophiques et théologiques* », 65 (1981), p. 61sqq.